sobre a Mensagem nº 95, de 2010 (nº 151, na origem), 

do Presidente da República, que encaminha ao Senado 

Federal proposta para que seja autorizada a República 

Federativa do Brasil a contratar operação de crédito 

externo, no valor de até US$ 1.300.000.000,00 (um 

bilhão e trezentos milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América), com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD). 

RELATOR: Senador ALOIZIO MERCADANTE 

RELATOR AD HOC: Senador ARTHUR VIRGÍLIO 

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República submete ao exame do Senado Federal proposta 

para que seja autorizada a República Federativa do Brasil a contratar operação de crédito 

externo, no valor total de até US$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões 

dólares dos Estados Unidos da América), com o Banco Internacional para Reconstrução 

e Desenvolvimento (BIRD).  

Os recursos da operação de crédito constituem o Primeiro Empréstimo 

Programático (DPL) para políticas de Desenvolvimento da Gestão Ambiental